
 1 

 SESION ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 
11 DE JUNIO DE 2010 

 
 
 
 
ACUERDO Nº 1860 /2010 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN 
CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 

1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 
extranjero, a los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía 
Nuclear, en las condiciones que se indican: 
 
 

SR. VÍCTOR ALFREDO GUERRERO TALA 
 
Lugar  y Objeto: Viena - Austria. Participar en el “Taller sobre planificación y 
desarrollo de estrategias para el programa de energía nuclear de largo alcance”, 
taller organizado por el  Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 12 al 25 de junio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Viena – Santiago, otorgados por 
el OIEA. 
 
 
SRA. CLAUDIA ANDREA CRUELLS CRUELLS  
 
Lugar  y Objeto: La Habana - Cuba. Participar en Curso regional de 
capacitación para reguladores sobre protección radiológica y seguridad 
nuclear”, curso organizado por el  Organismo Internacional de Energía Atómica 
(OIEA). 
 



 2 

Período: Del 12 al 20 de junio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – La Habana – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
 
SR.  LEOPOLDO FRANCISCO GRAVEL ORTEGA 
 
Lugar  y Objeto: Daejeon - Corea del Sur. Participar en el “Curso Básico 
Profesional de Entrenamiento en Seguridad Nuclear”,  curso organizado por Korea 
Institute of Nuclear Safety (KINS). 
 
Período: Del 25 de junio al 12 de julio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por Korea Institute of Nuclear Safety. La CCHEN 
proporcionará la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de 
traslados. 
 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Daejeon  - Santiago, 
otorgados por Korea Institute of Nuclear Safety. 
 
 
SR. SAMY ANGELO SILVA ROMERO 
 
Lugar  y Objeto: Buenos Aires, Argentina. Participar en el “Curso regional de 
capacitación en dosimetría de alta tasa para procesamiento industrial por 
radiación y preparación de un protocolo para intercomparaciones entre 
laboratorios de dosimetría industrial”, curso organizado por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 13 al 19 de junio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Buenos Aires – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
SR. EDUARDO CORTÉS TORO 
 
Lugar  y Objeto: Santo Domingo - República Dominicana. Participar en la XI 
Reunión Ordinaria del Órgano de Coordinación Técnica del Acuerdo Regional 
de Cooperación para la Promoción de la Ciencia y la Tecnología Nucleares en 
América Latina y El Caribe (ARCAL). 
 
Período: Del 19 al 27 de junio  de 2010. 
 
 
 
 



 3 

Viáticos: La CCHEN le otorgará la cantidad de US$ 2.378  por concepto de 
viáticos, por el período que dure la comisión de servicio. La CCHEN 
proporcionará la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de 
traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Santo Domingo – Santiago,  
pagados por la CCHEN (US$ 1.500). 

 
 

2.  El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 
aprobación del Acta. 


